
 
 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA 

ESCUELA DE SEGURIDAD LABORAL E HIGIENE AMBIENTAL 

UNIVERSIDAD NACIONAL 

INSTITUTO REGIONAL DE ESTUDIOS EN SUSTANCIAS TÓXICAS 

 

 

PROYECTO DE GRADUACIÓN PARA OPTAR POR EL GRADO DE MÁSTER EN SALUD OCUPACIONAL 

CON MENCIÓN EN HIGIENE AMBIENTAL 

 

 

EVALUACIÓN DE LAS CONDICIONES DE SALUD OCUPACIONAL Y PROPUESTAS DE MEJORAS DE 

TRES SISTEMAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES MUNICIPALES DEL CANTÓN DE 

BELÉN 

 

 

REALIZADO POR:  Ing. Ana Lía Camacho Fidalgo 

PROFESOR ASESOR:  M.Sc. Clemens Ruepert  

LECTORES:   Ing. Diana Zambrano Piamba, M.Sc. 

Ing. Jessica Nichols Morales, MBA 

2022 

  



 

i 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[...]
• Evaluar los riesgos para los agentes físicos ruido, estrés térmico, iluminación; los 

agentes químicos porcentajes de oxígeno, ácido sulfhídrico, monóxido de carbono y 

explosividad; el agente biológico E. coli; y las posturas ergonómicas adoptadas por el 

operador de tres sistemas de tratamiento de aguas residuales de la Municipalidad de 

Belén. 

• Proponer acciones que mejoren las condiciones de salud ocupacional en los sistemas de 

tratamiento investigadas y de la gestión que maneja la empresa operadora en otros 

sistemas 

C. Alcances y Limitaciones del Trabajo. 

El proyecto se realizó únicamente dentro de las áreas consignadas para las plantas de 

tratamiento de aguas residuales de Residencial Villa Sol, Residencial Manantiales de Belén y 

Residencial Belén operadas por la empresa pertenecientes a la Municipalidad de Belén y 

ubicadas en dicho cantón. 



 

5 
 

Las mediciones del agente biológico E. coli realizadas en superficie y aire fueron contratadas al 

Laboratorio San Martín. Dicho laboratorio está certificado por el ECA cuyos procedimientos de 

recolección de muestras y procesamiento de estas siguen normas estrictas de calidad. Ante la 

contratación del laboratorio se limitó la cantidad de muestras a 24, de las cuales 15 fueron en 

aire y 9 fueron en superficies, por sistema se realizaron 5 muestras de aire y 3 en superficies. 

Las plantas de tratamiento de aguas residuales se encuentran rodeadas por residencias, debido 

a esto los equipos presentes cuentan amortiguamiento de sonorización, son de baja generación 

de ruido o son inexistentes por lo que se propone únicamente la medición de ruido en forma de 

mapeo para saber si hay una afectación desde el punto de vista ocupacional. Se escogió un 

equipo de medición de ancho de bandas para la proposición de medidas en caso de que se 

encontrara una inconformidad en las mediciones. 

El equipo de medición de gases de espacios confinados alquilado únicamente proporcionaba 

datos de los siguientes gases: Ácido sulfhídrico, monóxido de carbono, concentración de 

oxígeno y explosividad. Estos son los gases que se podrían medir en el campo en caso de 

reproducción del estudio en otras plantas de tratamiento de aguas residuales. 

Se escogió como método RULA para el análisis de posturas ergonómicas, con el fin de tener un 

resultado cualitativo sobre las cargas posturales, considerando que la labor estudiada no es de 

carácter repetitiva y que el operador puede fijar sus rutinas de trabajo. 

La realización del estudio durante una pandemia de virus respiratorio conllevó al mejoramiento 

de las medidas de higiene y salud por lo que los resultados de los estudios microbiológicos y las 

rutinas llevadas a cabo por el operador pudieron y podrán variar fuera de las condiciones de 

pandemia. 

D. Vinculación a objetivos de desarrollo sostenible (ODS)  

La ampliación de los servicios de tratamiento de aguas residuales está asociado a los objetivos 

de desarrollo sostenible, ODS 6.2 (saneamiento e higiene adecuados y equitativos para todos) y 

6.3 (mejorar la calidad del agua reduciendo la contaminación, eliminando el vertimiento y 

minimizando la emisión de productos químicos y materiales peligrosos), no obstante, estos no 



 

6 
 

se pueden cumplir sin el compromiso a resguardar la dignidad, salud y los derechos de los 

trabajadores. Compromiso que se ve reflejado con los ODS 3.9 (reducir el número de muertes y 

enfermedades producidas por la contaminación del aire, el agua y el suelo) y 8.8 (derechos 

laborales con entorno de trabajo seguro y sin riesgos para todos) (Naciones Unidas, 2022). 



 

7 
 

II. Revisión bibliográfica 

La depuración de las aguas residuales es un servicio esencial y su alcance, como ya fue 

mencionado, está incluido en los ODS 6.2 y 6.3 los cuales corresponden al acceso a servicios de 

saneamiento y mejorar la calidad del agua reduciendo la contaminación, eliminando el 

vertimiento y minimizando la emisión de productos químicos y materiales peligrosos (Naciones 

Unidas, 2022). Las instalaciones para el tratamiento de las aguas residuales se consideran como 

ambientes de trabajo peligroso, cuyas características expone a los trabajadores de estas a gran 

cantidad de agentes químicos, físicos, biológicos, biomecánicos, psicosociales y otros riesgos 

genéricos (ILO, 2012) (Dannoun & Nouban, 2021) (Malakahmad y otros, 2012). El nivel de 

exposición y las complicaciones de salud que pueda tener los trabajadores de saneamiento 

están relacionadas con la procedencia del agua residual que trate, el tipo de tecnología con la 

que se realice el tratamiento, el caudal de agua que maneja por día, el diseño de la 

infraestructura, las unidades de tratamiento involucradas, prácticas laborales y la estructura 

organizacional de la empresa depuradora (Malakahmad y otros, 2012) (Oza y otros, 2022). 

Los sistemas de tratamiento son un conjunto de procesos conformados por unidades que 

remueven de manera parcial o total la contaminación del agua para evitar la contaminación del 

cuerpo receptor y la legislación vigente del país donde se establezca. La complejidad del 

sistema dependerá de las características del agua residuales que trate y los requerimientos de 

eficiencia de tratamiento (Comisión Estatal de Agua de Jalisco, 2013). Las características de las 

aguas residuales domésticas enumeran: temperatura, color, olor, turbiedad, sólidos totales 

(sedimentables, suspendidos y disueltos), materia orgánica, nitrógeno total, fósforo total, pH, 

alcalinidad, cloruros, microorganismos (bacterias, árqueas, algas, hongos, protozoarios, virus y 

helmintos), grasas y aceites (Von Sperling, 2007). 

La población servida, el caudal y el grado de peligrosidad a la salud pública son los principales 

parámetros para clasificar un sistema de tratamiento (Maricopa County Environmental Health 

Code, 2012). La clasificación depende también de la región en donde se esté analizando. En 

Costa Rica, se ha definido la clasificación del tamaño de plantas de tratamiento de aguas 

residuales mediante la población de diseño (Centeno Mora, 2011), ver Tabla 1.  



 

8 
 

Tabla 1.  

Clasificación de sistemas de tratamiento de aguas residuales según población equivalente que sirve. 

# Clasificación Población equivalente 
(habitantes) 

Caudal aproximado 
(m3/d) 

1 Muy pequeña 1 000 250 

2 Pequeña 5 000 1 250 

3 Mediana 10 000 2 500 

4 Grande 50 000 12 500 

5 Muy grande 250 000 o más 62 500 o más 

*Fuente: Modificado de (Centeno Mora, 2011) 

Las unidades más comunes en el tratamiento biológico de aguas residuales por lo general 

incluyen: llegada de afluente, sistema de rejillas, tanques de homogenización o sedimentación 

primaria, reactor biológico (aerobio o anaerobio), sedimentación secundaria, salida del efluente 

y tratamiento de lodos, ver figura 2. Principales unidades que componen un sistema de 

tratamiento de aguas residuales doméstico (Tchobanoglous y otros, 2003) (Caso García, 2018). 

Entre más pequeña la población a servir los procesos unitarios involucrados suelen ser menos 

complejos, principalmente para mantener los costos de mantenimiento accesibles para la 

población. Por ejemplo, en sistemas pequeños de tratamiento de aguas residuales, aquellas con 

un afluente con velocidad entre 0,30-0,60 m/s, se utilizan rejillas de limpieza manual para la 

extracción de basura (Comisión Nacional del Agua, 2015). Mientras que sistemas más grandes 

tienden a utilizar más sistemas automatizados. 



 

9 
 

Figura 2.  

Principales unidades que componen un sistema de tratamiento de aguas residuales doméstico. 

 

Factores de exposición para los trabajadores 

Se ha comprobado que las afectaciones en la salud, los accidentes y las exposiciones a agentes 

de riesgo que pueden tener los trabajadores de los sistemas de tratamiento de aguas residuales 

(STAR) están relacionadas al diseño y los procesos a los cuales se somete el agua residual 

(Brown, 1997). Por lo que es importante considerar todos los aspectos que cada uno alberga e 

identificarlos, pues estos estarán relacionados con los peligros y riesgos que estén presentes en 

el lugar de trabajo (Dannoun & Nouban, 2021). Una evaluación sistemática de las condiciones 

de las STAR, las prácticas laborales e inclusive las circunstancias ambientales puede mejorar las 

condiciones ocupacionales (Vasovic y otros, 2018). 

Los estudios referentes a la salud ocupacional en STAR han relacionado ciertas unidades con la 

exposición a diferentes agentes que afectan la salud de los trabajadores. Entre los agentes más 

estudiados están los bioaersoles, los gases generados por la descomposición de la materia 

orgánica y las caídas. Se observa en la Tabla 2. “Áreas de peligro que han sido identificados en 

los sistemas de tratamiento de aguas residuales” un resumen de los hallazgos encontrados en 

otras investigaciones.   



 

10 
 

Tabla 2.  

Peligros identificados en los sistemas de tratamiento de aguas residuales según literatura disponible. 

Unidad o componente 
de procesos 

Peligros y/o agente de exposición Ruta de 
exposición 

# citas 
encontradas 

Países en donde se investigó / caudales (m3/d) o 
población equivalente (PE) 

Caja de rejas Exposición a bioaerosoles Inhalatoria 12 Dinamarca (3 000m3/d), Italia (22 000m3/d). Francia, 

Irán (67 600 m3/d), Canadá, Estados Unidos,  

México (12 960 m3/d), Brasil (432 000 m3/d),  

España (6 960 m3/d) 

Exposición a gases tóxicos (H2S, 

Metano) COV 

Inhalatoria 4 España, Polonia (14 200 - 15 200 m3/d) 

Estados Unidos (15 000 - 144 000 m3/d) 

México 

Exposición a químicos (aceites)  Dermal 3 Malasia (11 500 PE), México (12 960 m3/d) 

Estados Unidos 

Riesgo de lesiones Física 3 España, México 

Desarenador Caídas Física 3 España, Indonesia 

Riesgo biológico Dermal/Inhalatorio 3 España (6 960 m3/d) 

Estaciones de 

bombeo 

Espacios confinados Físico 3 España, México 

Electrocución Físico 1 Indonesia 

Acumulación gases explosivos o nocivos 

generados por la descomposición de las 

aguas (H2S) 

Inhalatorio 4 México 

Noruega (20 000 – 600 000 PE) 

España 

Tanques o lagunas 

(incluye 

sedimentadores) 

Caídas o resbalones Físico 10 España, Malasia (11 500 PE), Italia (22 000m3/d) 

Francia, Indonesia, México, Grecia 

Estados Unidos (15 000 - 144 000 m3/d) 

Contacto con agua residual Dermal / Ingesta 4 España, Estados Unidos 

Instalaciones con 

aireación 

Caídas por salpicadura de aguas 

residuales. 

Físico 1 México 

Exposición a bioaerosoles Inhalación 13 Polonia, Estados Unidos, Italia, Francia 

España, México, Grecia 

Exposición a altos niveles de ruido Físico 1 México 

Exposición a químicos: asbestos, aceites, 

sales, metales, COV 

Dermal/Inhalatorio 3 Turquía, Polonia 

Estados Unidos 



 

11 
 

Unidad o componente 
de procesos 

Peligros y/o agente de exposición Ruta de 
exposición 

# citas 
encontradas 

Países en donde se investigó / caudales (m3/d) o 
población equivalente (PE) 

Ahogamiento por caída en los tanques 

con turbulencia de las aguas 

Físico 4 Turquía 

España 

México 

Equipos mecánicos o 

con partes móviles 

Golpes, cortaduras, electrocución. Físico 6 México, Turquía, Indonesia, España 

Ruido Físico 3 Turquía, Malasia, España 

Altas temperaturas Físico 1 España 

Sedimentación o 

separación físico-

química 

Exposición química: Floculantes, 

coagulantes 

Dermal 1 España 

Caídas Físico 4 España, Malasia, Indonesia, Estado Unidos 

Áreas de desinfección Exposición química: Cloro en forma 

sólida, líquida y gaseosa. 

Dermal/Inhalatorio 6 España, Indonesia 

México, Estados Unidos 

Entorno Radiación ultravioleta Físico 2 Malasia, España 

Estrés térmico en espacios confinados Físico 1 Turquía 

Mordedura de animales o insectos Físico 1 España 

Exposición a la lluvia (o mal clima) Físico 2 Turquía, España 

Laboratorio Riesgo biológico Dermal 1 México, España 

Riesgo químico Dermal/Inhalatorio 2 Indonesia 

Digestor de lodos Gases tóxicos Inhalatorio 6 España, Polonia, Estados Unidos, México 

Agentes biológicos Inhalatorio 4 Irán, Estados Unidos, México, España 

Riesgo químico Dermal/Inhalatorio 1 México 

Fuente: Elaboración propia 

 



 

12 
 

Como evidencia de riesgos biológicos en STAR se ha identificado que la presencia de patógenos 

en las aguas residuales dependerá de las condiciones climáticas, nivel de higiene y 

enfermedades endémicas de la población y animales de dónde esta provenga (Aubert y otros, 

1998). Varios autores consideran que a los microorganismos adecuados para muestreo en STAR 

son Pseudomonas sp, E. coli, Staphylococcus aureus, enterobacterias en general, bacterias 

mesofílicas y hongos en general por ser buenos indicadores de la calidad del aire (Michałkiewicz, 

2018) (Carducci y otros, 2000) (Korzeniewska y otros, 2009) 

Michalkiewicz(2018), compara la presencia microbiana como bioaerosoles en 11 sistemas de 

tratamiento de aguas residuales con tamaños de entre 350 hasta 200 000 m3/d. Los sistemas 

más pequeños, con capacidad de tratamiento entre 350 y 500 m3/d, mostraron un máximo 

hasta 3 900 UFC de coliformes y un promedio 0 y 26 UFC en el área de tratamiento; mientras, 

un sistema de tratamiento grande para una población equivalente de 1 millón obtuvo un 

máximo de 500 UFC y un promedio de 10 UFC.  

Kumar y Pal (2018), introducen la aparición de bacterias resistentes a los antibióticos en las 

aguas residuales, tema del cual se tiene poco conocimiento y que se han estado presentando 

por el mal uso de antibióticos en el sector médico como en el agropecuario. Texeira y otros 

(2016) encontraron una amplia resistencia a los agentes microbianos (RAM) en muestras de 

bioaerosoles tomadas en un STAR de una ciudad grande en Portugal. Los niveles de resistencia 

bacterial más altos se detectaron en la sedimentación secundaria y en las siguientes tres 

especies Enterobacter cloacae, Escherichia coli, y Citrobater freundii, e indicaron los riesgos 

relevantes que este significa para los trabajadores del sistema para nivel ocupacional, pero 

también, por la dispersión ambiental y las posibles implicaciones a nivel de salud pública. 

En cuanto a los riesgos químicos, en las STAR se le da importancia al cloro gaseoso como riesgo 

químico debido a su uso en la desinfección y al riesgo de fuga que puede generar afectación a 

los trabajadores como a las comunidades cercanas (Rodríguez , 2016) Otros riesgos químicos 

asociados con la operación de los sistemas de tratamiento se dan por la exposición a 

controladores de pH, floculantes, antiespumantes, oxidantes, desodorizantes y desinfectantes; 

así como gases generados por la actividad metabólica de los microorganismos presentes en el 



 

13 
 

agua como metano, ácido sulfhídrico o sulfuro de hidrógeno (H2S) y monóxido de carbono 

(Caso García, 2018). Según la bibliografía relacionada, se esperar percibir gases tóxicos o en su 

defecto carencia de oxígeno en los procesos o unidades que involucren: espacios confinados, 

cajas de rejas, instalaciones con aireación y digestión de lodos. El INSST (2017) tiene una ficha 

especial en su serie “Situaciones de Trabajo Peligrosas – STP” dedicado a la limpieza y 

mantenimiento en espacios confinados en sistemas de tratamiento de aguas residuales de los 

riesgos por exposición a sulfuro de hidrógeno. 

Lee y otros (2007) reportaron niveles de exposición al sulfuro de hidrógeno inferiores a los 

niveles regulados (10 ppm) y 91 UE/m3 (unidades de endotoxina/m3) para endotoxinas. Aún con 

niveles de sulfuro de hidrógeno bajos los trabajadores presentaron problemas respiratorios y 

neurológicos asociados con la exposición al sulfuro de hidrógeno.  

Otros gases medidos en sistemas de tratamiento de aguas residuales dióxido de carbono (CO2), 

monóxido de carbono (CO), amoniaco (NH3) y compuestos orgánico-volátiles (COVs). Para lo 

que Teixeira et al. (2013) han registrado valores en sistemas de tratamiento de aguas residuales 